
Jahrgang 19 Mittwoch, den 23. September 2015 Nr. 19

Amtliche  
Bekanntmachungen

Amt für ländliche Entwicklung Oberfranken
Bekanntgabe
Verfahren Lohndorf-Melkendorf
Gemeinde Litzendorf, Landkreis Bamberg
Verwendungsnachweis der Teilnehmergemeinschaft 
Lohndorf-Melkendorf
Das oben genannte Verfahren soll abgeschlossen werden.
Der Flurbereinigungsplan steht unanfechtbar fest. Die gemein-
schaftlichen und öffentlichen Anlagen sind fertig gestellt und 
abgerechnet.
Die Förderung mit öffentlichen Mitteln ist abgeschlossen.
Die Teilnehmergemeinschaft Lohndorf-Melkendorf hat am 
20.08.2015 einen Verwendungsnachweis mit Sachbericht über 
die Finanzierung der Ausführungskosten erstellt. Er ist in der 
Verwaltung der Gemeinde Litzendorf, Am Knock 6, 96123 Lit-
zendorf, vom 30.09.2015 mit 15.10.2015 ausgelegt und kann 
dort während der Dienststunden eingesehen werden.

Aus dem Gemeinderat
Sitzungstermine
08.10.2015 14.00 Uhr Bauzuschuss-Sitzung
22.10.2015 18.00 Uhr Marktgemeinderat-Sitzung

Aus dem Marktgemeinderat 
Heiligenstadt i. OFr.
Haushaltsplan 2015
Der Haushaltsplan-Entwurf 2015 schließt mit einem Gesamt-
ergebnis von 9.548.098,- EUR ab. Kämmerin, Elisabeth 
Dicker, erläutert die wichtigsten Einnahmen und Ausgaben 
des Haushaltsplan-Entwurfes und des Investitionsplanes. Zur 
Bewältigung der Ausgaben im Vermögenshaushalt ist eine 
Darlehnsaufnahme von 1.150.000,- EUR vorgesehen. Der Haus-
haltsplan-Entwurf wurde in der gemeinsamen Sitzung des Bau- 
u. Umweltausschusses und des Haupt- u. Finanzausschusses 
am 24.08.2015 vorberaten. Der Haushaltsplan 2015 wurde dem 
Marktgemeinderat zur Beschlussfassung empfohlen.

Beschluss:
Dem Haushaltsplan 2015 mit Stellenplan wird zugestimmt.

Finanzplanung 2014 - 2018
Die Finanzplanung 2014 - 2018 mit Investitionsplan wird von 
der Kämmerin, Elisabeth Dicker, erläutert.

Haushaltssatzung 2015
Die Haushaltssatzung 2015 wird vorgetragen. Bestandteil der 
Haushaltssatzung ist die im Haushaltsplan enthaltene Kredit-
aufnahme in Höhe von 1.150.000 EUR.
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Heiligenstadt i. OFr. folgende Haushaltssatzung.

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015 wird hiermit fest-
gesetzt; er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben 6.216.959 EUR
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.331.139 EUR
ab

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für
Investitionen, Investitionsförderungsmaßnahmen
wird auf festgelegt. 1.150.000 EUR

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze für die nachstehenden Gemeindesteuern wer-
den wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 420 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 420 v. H.
2. Gewerbesteuer 380 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan
wird auf 1.030.000 EUR
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2015 in Kraft.



Heiligenstadt - 2 - Nr. 19/15

Aufstellung
Vorhabenbezogener Bebauungsplan „Nahversorgungs-
zentrum Festplatz“ u. 2. Änderung Flächennutzungs- 
und Landschaftsplan Strullendorf, Gemeinde Strullen-
dorf, Landkreis Bamberg Vollzug des BauGB § 4 Abs. 
1 i.V.m. § 3 Abs. 1. BauGB; Frühzeitige Beteiligung der 
Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange
Die Gemeinde Strullendorf beabsichtigt einen vorhabenbezo-
genen Bebauungsplan „Nahversorgungszentrum Festplatz“ 
aufzustellen. Der Geltungsbereich des geplanten Sonderge-
bietes beläuft sich auf 0,8770 ha. Auf einer Fläche von 0,75 ha 
soll ein Einkaufs- u. Getränkemarkt mit Back Shop entstehen.
Beschluss:
Der Markt Heiligenstadt i. OFr. stimmt den geplanten Bebau-
ungsplan der Gemeinde Strullendorf sowie der 2. Änderung 
des Flächennutzungs- u. Landschaftsplanes Strullendorf zu.

Außenstart- und Landeerlaubnis für die 
Ultraleichtflugzeuge in Siegritz
Die Drachenflieger (Nordbayerische Drachenflieger e.V.) 
haben beim Flugamt Nordbayern die Neuerteilung der Außen-
start- und Landeerlaubnis für Ultraleichtflugzeuge auf den 
Grundstücken Fl.Nr. 193 und 195, Gmkg. Siegritz, Markt Hei-
ligenstadt beantragt. Der Flugbetrieb beschränkt sich auf 
Ultraleichtflugzeuge zum Hängekleiderschlepp sowie die 
Zulassung für Elektro- Ultraleichtflugzeuge. Der Flugbetrieb in 
Siegritz läuft problemlos und ist auch ein Anziehungspunkt für 
Einheimische und Touristen. Die Neuerteilung der Start- und 
Landeerlaubnis soll für 4 Jahre erteilt werden.
Beschluss:
Gegen die Neuerteilung einer Erlaubnis bestehen keine Ein-
wendungen.

Seniorenpolitisches Gesamtkonzept 
für den Landkreis Bamberg:

Repräsentative Befragung der älteren Bürgerinnen 
und Bürger

Der Landkreis Bamberg führt eine repräsentative Seniorenbe-
fragung durch. Sie dient der Erstellung des Seniorenpolitischen 
Gesamtkonzepts nach Art. 69 AGSG, mit der das MODUS Insti-
tut für Wirtschaft- und Sozialforschung Bamberg beauftragt 
wurde. 
Aus allen Einwohnern ab 65 Jahren werden Personen ausge-
lost, die an der Befragung teilnehmen können. Mitte Septem-
ber 2015 erhalten 151 Personen aus der Marktgemeinde Hei-
ligenstadt einen Fragebogen per Post. Die Senioren werden 
über ihre Wohnsituation und das Wohnumfeld, Versorgungssi-
tuation, Freizeitmöglichkeiten und Beurteilung der Infrastruktur 
befragt. 
Alle Informationen für den Gesamtlandkreis werden ausge-
wertet und nach den verschiedenen Bereichen unterteilt. Das 
Institut Modus bietet für die Gemeinden ein Zusatzangebot 
an, damit auch kleinere Gemeinden repräsentative Ergebnisse 
erhalten können. Dann würde die doppelte Anzahl, also 302 
Personen befragt werden. Bei einer zusätzlichen Beteiligung 
würde ein Unkostenbeitrag in Höhe von 1583,00 EUR zzgl. 
gesetzl. MwSt. für die Gemeinde entstehen.
Der Seniorenbeauftragte Marktgemeinderat Dr. Landendörfer 
erläutert den Fragebogen und bittet alle ausgelosten Bürger 
des Marktes Heiligenstadt i. OFr. um Abgabe der Befragung. 
Nur wenn möglichst viele Fragebögen zurückkommen, kann 
eine repräsentative Auswertung erfolgen, die auch für die künf-
tige Seniorenarbeit wichtig ist.
Beschluss:
Der Marktgemeinderat nimmt Kenntnis von der Seniorenbe-
fragung. Ein Zusatzauftrag an Modus wird nicht in Erwägung 
gezogen.

Fahrbahnerneuerung
Einmündung Staatsstraße 2187 / 2188 mit Bau eines 
Geh- u. Radweges von Heiligenstadt i. OFr. bis Neumühle 
- Verkehrslärm und Geschwindigkeitsbeschränkung
Der Bürgermeister informiert, dass mit dem Staatlichen Bau-
amt Bamberg hinsichtlich der Verlegung eines Leerrohres für 
die Breitbandversorgung Einigkeit erzielt wurde. Die Baufirma 
Rädlinger wird bis zur Neumühle ein Leerrohr mitverlegen. 
Auch die Erschließung des Hellmuth-Breckner-Parkplatzes 
konnte mit dem Staatlichen Bauamt und mit der Baufirma Räd-
linger geklärt werden. Der Markt Heiligenstadt i. OFr. plant auf 
dem Hellmuth-Breckner-Parkplatz die Infrastruktur für Wohn-
mobile zu schaffen. Für die strommäßige Erschließung wurde 
ein Auftrag an das Bayernwerk (Baukosten 4.380,01 EUR) ver-
geben. Für die Stromabnahme durch die Wohnmobile ist noch 
eine Stromabnahmeeinrichtung erforderlich. Der Bürgermeister 
informiert über das Ergebnis der Verkehrsschau und teilt mit, 
dass die Verkehrsbehörde eine Geschwindigkeitsreduzierung 
auf 70 km/h zwischen Neumühle und Heiligenstadt und zwi-
schen Heiligenstadt und Traindorf angeordnet hat. Auch von 
Zoggendorf kommend wurde eine Geschwindigkeitsbeschrän-
kung auf 70 km/h kurz vor der Kreuzung der Staatsstraße 2187 
/ 2188 angeordnet.
z.Kts.

Bericht der Verwaltung
1. Verkehrsschau
Bei der Verkehrsschau am 11. August 2015 wurden neben der 
Geschwindigkeitsbeschränkung im Bereich Neumühle - Heili-
genstadt noch folgende Punkte festgelegt:
- Geschwindigkeitsbeschränkung Staatsstr. 2187 Traindorf - 

Heiligenstadt
 Eine Geschwindigkeitsbeschränkung auf 70 km/h wurde 

festgelegt.
- Ortschild Oberngrub
 Das Ortschild südlich von Oberngrub wird um ca. 50 m 

nach Außen verlegt.
- Verkehrsspiegel
 Ein Verkehrsspiegel bei der Einmündung der Mühlengasse 

in die Kreisstraße BA 19 im Bereich des Oertelshauses 
wurde abgelehnt.

- GVS Lindach-Melkendorf
 Es wird eine neue Beschilderung angebracht.

2. Abwasserbeseitigung und Erneuerung der Wasser-
versorgung Burggrub
Bei der Bauausschusssitzung am 10. Juni 2015 informierte sich 
der Bau- u. Umweltausschuss über den Stand der Bauarbei-
ten in Burggrub. Zwischenzeitlich ist der Schmutzwasserkanal 
in der Kreisstraße (BA 49) verlegt. Die Verlegung der neuen 
Wasserversorgung in der Kreisstraße BA 49 läuft. Schmutz- u. 
Regenwasserkanäle wurden im Bereich Feuerwehrhaus und 
Anwesen Zöberlein verlegt. Die Gesamtkosten für die Abwas-
serbeseitigung Burggrub belaufen sich auf 885.000,- EUR.

3. Erstellung einer provisorischen Kinderkrippe
Die Bauarbeiten für eine 2. Kinderkrippe sind abgeschlossen. 
Ab 01.09.2015 kann der Raum für Kleinkinder genutzt werden.

4. Flüchtlings- u. Asylbewerberproblematik
Der Bürgermeister informiert, dass zurzeit 34 Asylbewerber (33 
ukrainische Bürger und eine Irakerin) in der TABEA Einrichtung 
untergebracht sind. Die Integration der Asylbewerber funktio-
niert sehr gut. Pastor Reinhold Brunkel wurde vom Bayerischen 
Staatsministerium für Arbeit u. Soziales, Familie und Integration 
für sein vorbildliches Engagement für die Asylbewerber ausge-
zeichnet.

5. Trauerfeier Schenk Graf Philipp von Stauffenberg
Der Bürgermeister bedankt sich bei den Vereinen und allen die 
mitgewirkt haben, der Trauerfeier einen würdigen Rahmen zu 
geben.



Heiligenstadt - 3 - Nr. 19/15

6. Gemeindewald Oberleinleiter; Durchforstungsmaßnahme
Der Bürgermeister informiert, dass der Gemeindewald mit ca. 
10 ha im Bereich des Kreuzsteines durchforstet wird. Ange-
schlossen haben sich noch 4-5 Waldbesitzer. Es handelt sich 
um eine Grundmaßnahme für den Umbau damit, Buche, Linde, 
Ulme usw. besser entwickeln können. Die Arbeiten in den Steil-
hängen können nur mit entsprechenden forstwirtschaftlichen 
Großmaschinen erledigt werden. Es fallen ca. 300 Festmeter 
Holz an. Im Bestand sind ca. 200 dürre Bäume, die im Rahmen 
der Durchforstungsmaßnahme beseitigt werden.

7. Ultrafiltrationsanlage Tiefbrunnen IV, V u. VI
Die zwei Ultrafiltrationsanlagen sind geliefert worden und wer-
den derzeit im Wasserhaus Volkmannsreuther Berg eingebaut. 
Inbetriebnahme voraussichtliche 37. KW

8. Scheibentauchkörperanlage / Kläranlage Oberngrub
Die Reparaturarbeiten an der Kläranlage Oberngrub werden 
in der 37 / 38 KW durchgeführt. Für die Arbeiten müssen ca. 
14 Tage eingeplant werden. In dieser Zeit muss die Kläranlage 
außer Betrieb genommen werden, das anfallende Abwasser 
muss in dieser Zeit durch die Gemeinde, mit einem Güllefass 
abgefahren und in die Kläranlage Heiligenstadt gebracht wer-
den.

9. Druckerhöhungspumpwerk für die Ortschaften Neu-
dorf, Stücht u. Jugendzeltplatz
Bei den Haushaltsberatungen wurde nachgefragt, wann das 
Druckerhöhungspumpwerk für die Ortschaften Neudorf, Stücht 
und Jugendzeltplatz Pavillon errichtet wird.
Das Ingenieurbüro Miller, Nürnberg, hat den Auftrag zur Über-
arbeitung der Trinkwasserstudie aus dem Jahr 2003 erhalten. 
Die neue Studie wird im September dem Marktgemeinderat 
vorgestellt. Nach Rücksprache mit dem planenden Ingenieur, 
hat dieser versucht, das Druckerhöhungspumpwerk im Pump-
werk Pächtelsleite mit einzubauen. Dies hätte den Vorteil, dass 
man die Druckverhältnisse in diesen Ortschaften verbessert 
und sich dadurch ein Bauwerk erspart hätte. Im Gesamtkon-
zept hat sich aber die mögliche Lösung nicht bewährt. Somit 
wird am Druckerhöhungspumpwerk in Siegritz festgehalten. 
Diese Baumaßnahme wird eine der ersten Baumaßnahmen im 
Jahr 2016 darstellen. Im gemeindlichen Investitionsplan wur-
den die Kosten für das Jahr 2016 bereits eingestellt.
z. Kts.

Breitbandversorgung Markt Heiligenstadt i. OFr.
Der Markt Heiligenstadt i. OFr. beabsichtigt für das gesamte 
Gemeindegebiet eine deutliche Verbesserung der Breitband-
versorgung mit „schnellem Internet“ zu erreichen. Es können 
dazu Fördermittel bis zu 900.000 Euro (und zusätzlich 50.000 
Euro interkommunaler Zusammenarbeit mit einer Nachbarge-
meinde) bei 70 % Fördersatz verwendet werden.
Der Markt Heiligenstadt i. OFr. möchte die Fördermittel nutzen 
und hofft auf zusätzliche Unterstützung durch den Freistaat 
Bayern und dem Bund.
Durch die Verwaltung wurden in der Zwischenzeit die 
Bestandsaufnahme und die Istanalyse durchgeführt. Weiterhin 
erfolgte die Markterkundung für den Eigenausbau mit Veröf-
fentlichung auf der Homepage des Marktes.
Nunmehr steht die Ausschreibung, Angebotsbewertung und 
Vergabe mit Prüfung des Kooperationsvertrages durch die 
Bundesnetzagentur und die Bearbeitung des Förderantrages 
durch die Bezirksregierung an.
Im April / Mai 2016 könnte dann voraussichtlich mit dem Aus-
bau begonnen werden.
Angestrebt wird ein möglichst umfassender Breitbandausbau 
für den Markt Heiligenstadt i. OFr.. Ziel ist es, dass in nahezu 
allen Ortsteilen jedes Gebäude mit mindestens 30 Mbit/s ver-
sorgt wird.
Der Markt Heiligenstadt i. OFr. beabsichtigt, mit der Nach-
barkommune Aufseß im Rahmen des Bayerischen Förder-
programms nach der Breitbandrichtlinie, in Kraft getreten am 
09.07.2014, interkommunal zusammenzuarbeiten, die hierzu 
nötigen Planungen miteinander abzustimmen und das Aus-
wahlverfahren in engem zeitlichen Zusammenhang mit der 
Gemeinde Aufseß unter Hinweis auf das dortige Erschließungs-
gebiet durchzuführen.

Beschluss:
Der Markt Heiligenstadt i. OFr. beschließt im Zuge des Breit-
bandförderprogramms die Breitbandversorgung für das vorge-
stellte Erschließungsgebiet auszuschreiben.
Die Firma IK-T wird beauftragt, den Markt Heiligenstadt i. OFr. 
bei der Durchführung der weiteren Förderschritte zu unterstüt-
zen und das Auswahlverfahren einzuleiten.
Die Wirtschaftlichkeitslücke für den Ausbau wird auf ca. 1,3 
Mio. Euro geschätzt. Bei einem Fördersatz von 70 % verbleibt 
für den Markt Heiligenstadt i. OFr. ein Eigenanteil von ca. 
400.000 Euro.
Mit der Nachbarkommune Aufseß soll ein Gespräch über die 
interkommunale Zusammenarbeit (z.B. „Einfache Arbeitsge-
meinschaft“ nach § 4 KommZG) geführt und, wenn möglich 
eine Vereinbarung abgeschlossen werden.

Sonstiges
- Das neue Feuerwehrauto wird am 7.10.2015 angeliefert.
- Marktgemeinderat Büttner berichtet, dass die Bäckerei ab 

01.08.2015 an den neuen Betriebsnachfolger Ralf Behrin-
ger übergegangen ist.

Bauvoranfrage -
Nutzungsänderung ehemaliger landw. Betrieb zum Reit-
betrieb mit Pferdehaltung, Umbau der best. Gebäude zu 
Pferdeboxen, Heu- u. Strohlager, Umbau eines landw. 
Nebengebäudes zur Bewegungshalle, Errichtung eines 
Reitplatzes 20 x 40 m, Neubau Lagerstätte für Pferde-
mist, Einzäunung von Pferdekoppeln, Fl.Nr. 1125/1, 
Gmkg. Siegritz, durch Klaus u. Karin Möller, Weiherstr. 
10, 91301 Forchheim
Bürgermeister Krämer ist persönlich beteiligt und kann somit an 
der Beratung und Beschlussfassung nicht teilnehmen (Art. 49 
GO).

(ohne Bgm. Krämer)
Die Eheleute Möller, Weiherstraße 10, Forchheim, beabsich-
tigen das Grundstück Fl.Nr. 1125/1, Gmkg. Siegritz, vom 
Grundstückseigentümer Roland Krämer, Siegritz 46, 91332 
Heiligenstadt i. OFr. käuflich zu erwerben. Für den Erwerb des 
Anwesens ist die Genehmigung der Bauvoranfrage für die Ehe-
leute ausschlaggebend.
Geplant ist die Errichtung von 10 Pferdeboxen und Ponylauf-
stall im Garagenbereich, die Anlage eines Außenreitplatzes 20 
x 40 Meter, die Änderung der jetzigen Lagerhalle zur Bewe-
gungshalle für therapeutisches Reiten, sowie die Nutzung der 
Außenländereien für Pferdekoppeln. Es wird ein Reitthera-
piezentrum geplant. Auf das beigelegte Schreiben der Ehe-
leute Möller, vom 10.08.2015 wird hingewiesen.
Beschluss:
Gegen das geplante Vorhaben bzw. die Nutzungsänderung 
bestehen keine Einwendungen; das gemeindliche Einverneh-
men wird hiermit erteilt.

Informationen 
der Gemeindeverwaltung

Ferienprogramm 2015
Wir bedanken uns auch in diesem Jahr wieder ganz herzlich 
bei allen, die es möglich gemacht haben, ein so tolles Ferien-
programm für unsere Kinder und Jugendlichen auf die Beine 
zu stellen. Es wurden insgesamt 12 Veranstaltungen angebo-
ten, an denen insgesamt 200 Kinder und Jugendliche teilnah-
men.
Zahlreiche Vereine, Firmen und Privatpersonen haben sich 
zusammen mit der Gemeinde wieder viel ausgedacht, damit 
die Ferien für unsere Kinder und Jugendlichen richtig toll wur-
den. Ohne die Kreativität und den großen persönlichen ehren-
amtlichen Einsatz wäre ein so umfangreiches und ideenreiches 
Ferienprogramm nicht möglich gewesen.



Heiligenstadt - 4 - Nr. 19/15

Vielen Dank an:
TaM Theater am Michaelsberg Bamberg, Frau Wagner-Zangl
Herr und Frau Rainer und Margit Benker, Schloss Greifenstein
DJK Teuchatz
Förster Herr Hans-Peter Schreier
SC Markt Heiligenstadt
Gartenbauverein Heiligenstadt
Herr Bernd Büttner und Herr Frank Hohe
Frau Julia Haiplick, Herr Jörg Schmitt und Frau Christine Hilker 
(Landschaftspflegeverband)
und allen Begleitpersonen der zwei Fahrten!
Ein ganz besonderer Dank gilt der Raiffeisenbank Heiligenstadt 
Herrn Dölfel, die sich an den Eintritts- bzw. Teilnahmekosten 
der Kinder beteiligte und somit die Familien finanziell unter-
stützte.
Wir möchten den Kindern auch im Jahre 2016 ein attraktives 
Ferienprogramm anbieten. Um dies zu ermöglichen, hoffen wir 
wieder auf die Unterstützung der Vereine, Firmen und ehren-
amtlichen Helfern.
Die Gemeindeverwaltung

Trinkwasserversorgung Heiligenstadt
Einbau von zwei UV-Desinfektionsanlagen 
im Volkmannsreuther Wasserhaus 
für die Tiefbrunnen IV, V und VI

Die vom Marktgemeinderat beschlossenen zwei UV-Desinfekti-
onsanlagen der Firma Kryschi wurden im Volkmannsreuther 
Wasserhaus eingebaut und sind betriebsbereit. Die Gesamtko-
sten betragen rd. 40.000 EUR.
Bei der Inbetriebnahme am Donnerstag, am 11.09.2015 hat der 
planende Ingenieur Wolfgang Fuchs vom Ingenieurbüro Miller, 
Nürnberg (im Bild rechts außen) die Funktionsweise der Anla-
gen, dem 1. Bürgermeister Helmut Krämer erläutert und die 
Abnahme durchgeführt. Die zwei Desinfektionsanlagen haben 
die Aufgabe sämtliche, im Trinkwasser auftretende Keime mit-
tels ultravioletter Strahlung abzutöten.
Mit Inbetriebnahme wurde die Chlorung des Trinkwassers aus 
den Tiefbrunnen IV, V und VI eingestellt.

Das neue Bundesmeldegesetz 
gilt ab 01. November 2015
Am 1. November 2015 tritt das neue Bundesmeldegesetz in 
Kraft. Damit treten zugleich neue Regelungen in Kraft, die von 
Bürgerinnen und Bürgern z.B. bei einem Wohnungswechsel 
künftig zu beachten sind. Wissenswerte Regelungen des neuen 
Bundesmeldegesetzes werden hier dargestellt:

Anmeldung und Abmeldung
Es bleibt bei der in Deutschland bekannten Pflicht zur An- und 
Abmeldung bei der Meldebehörde.
Wer eine Wohnung bezieht, hat sich innerhalb von zwei 
Wochen nach dem Einzug bei der Meldebehörde anzumelden.
Die Abmeldung einer Wohnung bei der Meldebehörde ist nur 
erforderlich, wenn nach dem Auszug aus einer Wohnung keine 

neue Wohnung in Deutschland bezogen wird. Dies ist z.B. der 
Fall, wenn Deutschland verlassen, also der Wohnsitz in das 
Ausland verlegt wird oder eine Nebenwohnung aufgegeben 
wird. Eine Abmeldung ist frühestens eine Woche vor dem Aus-
zug möglich, sie muss innerhalb von zwei Wochen nach dem 
Auszug bei der Meldebehörde erfolgen.
Wer in das Ausland umzieht kann bei der Abmeldung künftig 
bei der Meldebehörde seine Anschrift im Ausland hinterlas-
sen. Die Auslandsanschrift wird im Melderegister gespeichert. 
In diesem Fall kann die Behörde z.B. im Zusammenhang mit 
Wahlen mit der Bürgerin oder dem Bürger Kontakt aufnehmen.
Die Abmeldung einer Nebenwohnung erfolgt künftig nur noch 
bei der Meldebehörde, die für die alleinige Wohnung oder die 
Hauptwohnung zuständig ist.
Wieder eingeführt wird die Mitwirkungspflicht des Woh-
nungsgebers bzw. des Wohnungseigentümers bei der 
Anmeldung und bei der Abmeldung (z.B. beim Wegzug in 
das Ausland). Damit können künftig sogenannte Scheinan-
meldungen wirksamer verhindert werden. Wohnungsgeber 
bzw. die Wohnungseigentümer müssen den Mieterinnen 
und Mietern den Ein- oder Auszug schriftlich bestätigen. 
Die Wohnungsgeberbescheinigung ist stets bei der Anmel-
dung in der Meldebehörde vorzulegen.
Weitere Informationen erhalten Sie in den nächsten Ausgaben 
des Mitteilungsblattes.

60 plus - Senioreninitiative 
Markt Heiligenstadt
Einladung zur Veranstaltung 60 plus
Dienstag, 20. Oktober 2015, 14.00 Uhr
Heiligenstadt, Landhotel Heiligenstadter Hof
Diavortrag:
Hauptstraße Heiligenstadt
von Traindorf bis zum Volletsbach
Hans Dorsch, Heiligenstadt
Veranstaltungsende: ca. 16.00 Uhr
Alle Senioren sind herzlich eingeladen.

Probealarm der Feuerwehrsirenen
Das Landratsamt Bamberg führt in Zusammenarbeit mit der 
Integrierten Leitstelle Bamberg-Forchheim einen Probebetrieb 
der Feuerwehrsirenen im Landkreis Bamberg am Samstag, 
26.09.2015 in der Zeit von 9:00 Uhr bis ca. 12:00 Uhr durch.

Bürgermeistersprechstunde
Der Sprechtag des Bürgermeisters findet jeweils am Dienstag 
ab 14.00 Uhr im Rathaus statt.
Terminvereinbarungen sind möglich und auch zweckmäßig.
Neben dem Sprechtag steht Ihnen der Bürgermeister natürlich 
auch zu den üblichen Geschäftszeiten zur Verfügung.

Sprechstunden Förster Esslinger
An folgenden Terminen finden Sprechstunden statt:

Donnerstag, 01.10.2015 und
Donnerstag, 15.10.2015
jeweils von 15.00 bis 17.00 Uhr
im Rathaus Heiligenstadt, Zimmer Nr. 3 (Erdgeschoss)
Sie können ihn in dieser Zeit unter der Telefon-Nr. 09198 / 92 
99 24 telefonisch erreichen.

Müllabfuhr
Mittwoch, 23.09. - Biotonne
Dienstag, 29.09. - Gelber Sack
Mittwoch, 30.09. - Restmülltonne
Mittwoch, 07.10. - Biotonne
Donnerstag, 08.10. - Anmeldeschluss für die Sperrmüllsammlung



Heiligenstadt - 5 - Nr. 19/15

Wertstoffhof in Heiligenstadt
Öffnungszeiten
Dienstag  ....................................................  14:00 bis 17:00 Uhr
Samstag  ....................................................  09:00 bis 12:00 Uhr
Falls Sie noch Fragen haben wenden Sie sich bitte an Herrn 
Rickauer unter der Telefon-Nr. 09198 1477 oder 0174 7087732.
Es wird gebeten, während der Öffnungszeiten die Container 
innerhalb des Wertstoffhofes zu benutzen.

Bürgerbus des Markt Heiligenstadt
Sie müssen einkaufen oder zum Arzt oder wollen einfach mal 
einen Besuch bei Freunden machen? Kommen Sie und fahren 
Sie mit dem Bürgerbus. Fahrpläne erhalten Sie im Bürgerbüro.
Der Bus fährt jeden Dienstag und Donnerstag für Sie.
Das Bürgerbus-Team freut sich auf Ihre Mitfahrt.

Bürgerbusfahrer gesucht!!
Unser Bürgerbus fährt zwei Mal in der Woche seine Tour 
durchs ganze Gemeindegebiet. Viele Bürger nutzen diese 
Möglichkeit der Mobilität.
Zur Zeit sind drei Fahrer mit viel Idealismus und Freundlichkeit 
dabei.
Damit das so weiter gehen kann, suchen wir ehrenamtliche 
Fahrer für unseren Bürgerbus.
Haben Sie Interesse unseren Bürgerbus zu fahren?
Wenn ja, dann melden Sie sich bitte im Bürgerbüro, Hauptstr. 
21.
Dort erfahren Sie dann Weiteres.

60 plus - Senioreninitiative 
Markt Heiligenstadt
Spiele- und Schafkopfnachmittag
Der nächste Treff findet
am Mittwoch, 07.10.2015 von 14.00 bis ca. 16.00 Uhr
im Hotel Heiligenstadter Hof statt.

Deutsche Rentenversicherung 
Nordbayern
Sprechtag in Heiligenstadt
Der nächste Termin ist
am Donnerstag, 08.10.2015 von 13:30 bis 15:30 Uhr
im Bürgerbüro, Hauptstraße 21 in Heiligenstadt.
Weitere Informationen erhalten Sie unter:
www.deutsche-rentenversicherung-nordbayern.de oder 
kostenlose und schnelle Hilfe gibt es auch über das Bürgertele-
fon unter der Ruf-Nr.: 0800/100048018.
Achtung: Dieser Termin ist ausschließlich zur Rentenbera-
tung, nicht für Rentenanträge!

Hinweis zum nächsten 
Redaktionsschluss
Die nächste Ausgabe des Mitteilungsblattes erscheint am
Mittwoch, 07. Oktober 2015.
Annahmeschluss für Textbeiträge ist am
Montag, 28. September 2015
bei der Gemeindeverwaltung im Bürgerbüro oder per 
E-Mail an:
bianca.hofmann@markt-heiligenstadt.de.
Wir bitten um Beachtung, dass später eingehende Texte 
nicht mehr berücksichtigt werden.

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern
Der Ärztliche Bereitschaftsdienst Bayern ist außerhalb der nor-
malen Sprechzeiten für Sie telefonisch erreichbar unter der Ser-
vice-Nummer 116117 ohne Vorwahl.

Ärztliche Notfallpraxis
Wir sind für Sie da:
Mittwoch  .................................................................... 17-21 Uhr
Freitag  ....................................................................... 18-21 Uhr
Samstag  ...................................................................... 9-21 Uhr
Sonntag  ....................................................................... 9-21 Uhr
Feiertag  ....................................................................... 9-21 Uhr
Vorabend Feiertag  ..................................................... 18-21 Uhr
Ohne telefonische Voranmeldung
im Gesundheitszentrum Krankenhausstraße 8, 91301 Forch-
heim
notfallpraxis@ugef.com
www.ugef-notfallpraxis-forchheim.de

Zahnärztlicher Notdienst
Sprechstunden in der Praxis jeweils von 10:00 bis 12:00 Uhr 
sowie von 18:00 bis 19:00 Uhr.
Den zahnärztlichen Notdienst erreichen Sie unter 
0800/6649289.

September
26. und 27.: Dr. Dinse Horst

Oktober
03. und 04.: ZÄ Dittmann Christiane
10. und 11.: Dr. Dorsch Helmut

Verkehrsamtsnachrichten

Feierabendtour mit dem Fahrrad
Wann: jeden Mittwoch um 18:00 Uhr
Wo: Heiligenstadter See
Wie lange: ca. 2-3 Stunden
Bei schlechtem Wetter fällt die Tour aus.
Weitere Infos: Touristinfo Heiligenstadt, 09198/929933

Mach mit Nordic Walking
Treffpunkt: Parkplatz vor dem Flurbereinigungsfelsen (zwi-

schen Heiligenstadt und Stücht)
 immer mittwochs um 18:00 Uhr
Tourlänge: ca. 4,1 km
Alle die mitlaufen wollen, sind herzlich willkommen.
Nordic-Walking-Freunde Markt Heiligenstadt i. OFr.



Heiligenstadt - 6 - Nr. 19/15

Markt Heiligenstadt i. OFr.
www.markt-heiligenstadt.de
Vermittlung 09198 / 9299-0
Telefax  09198 / 9299-40

Parteiverkehr
Öffnungszeiten Rathaus, Marktplatz 20
Montag - Freitag .................................  7.30 Uhr - 12.00 Uhr
Dienstag  ........................................... 13.00 Uhr - 16.45 Uhr
Donnerstag  ....................................... 13.00 Uhr - 17.45 Uhr

Öffnungszeiten Bürgerbüro, Hauptstraße 21
Montag - Freitag .................................  7.30 Uhr - 12.00 Uhr
Montag, Dienstag, Mittwoch .............. 13.00 Uhr - 16.45 Uhr
Donnerstag  ....................................... 13.00 Uhr - 17.45 Uhr

Wichtige Rufnummern
Rathaus

Marktplatz 20, 91332 Heiligenstadt i. OFr.
1. Bürgermeister Krämer  ...................................... 9299-0
E-Mail: helmut.kraemer@markt-heiligenstadt.de
Frau Hartl  .............................................................. 9299-10
Sekretariat Bürgermeister
E-Mail: christine.hartl@markt-heiligenstadt.de
Herr Schmidt  ........................................................ 9299-20
Geschäftsleiter, Leiter Bauamt, Beitragsrecht,
Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung,
Satzungsrecht, Wahlen
E-Mail: ruediger.schmidt@markt-heiligenstadt.de
Frau Urschlechter  ................................................ 9299-21
Sekretariat Geschäftsleiter, Bauverwaltung
E-Mail: carina.urschlechter@markt-heiligenstadt.de
Frau Göller  ........................................................... 9299-22
Personalamt
E-Mail: hildegard.goeller@markt-heiligenstadt.de
Frau Loskarn  ........................................................ 9299-23
Straßenverkehr; Hompage
E-Mail: michaela.loskarn@markt-heiligenstadt.de
Frau Reinhard  ...................................................... 9299-24
Telefonzentrale, Info
E-Mail: maria.reinhard@markt-heiligenstadt.de
Frau Nüßlein  ......................................................... 9299-13
Mahnungen und Vollstreckungen, Kasse
E-Mail: beate.nuesslein@markt-heiligenstadt.de
Frau Leicht  ........................................................... 9299-14
Steuern, Wasser- und Kanalgebühren, Pachten,
Abwasserabgabe
E-Mail: doris.leicht@markt-heiligenstadt.de
Frau Dicker  ........................................................... 9299-15
Kämmerin
E-Mail: elisabeth.dicker@markt-heiligenstadt.de
Frau Schmeußer  .................................................. 9299-16
Leiterin Kasse, Buchhaltung
E-Mail: monika.schmeusser@markt-heiligenstadt.de

Bürgerbüro

Hauptstr. 21, 91332 Heiligenstadt
Frau Schick  .......................................................... 9299-30
Einwohnermelde- und Passamt, Fundbüro,
Jagd- und Fischereiwesen, Land- und Forstwirtschaft
E-Mail: petra.schick@markt-heiligenstadt.de
Frau Schmidthammer ........................................... 9299-31
Bürgerbus, Müllabfuhr, Schülerbeförderung, Schule und 
Kindergarten,
E-Mail: karin.schmidthammer@markt-heiligenstadt.de
Frau Hofknecht  .................................................... 9299-32
Standesamt, Friedhof, Rentenversicherung
E-Mail: angela.hofknecht@markt-heiligenstadt.de
Frau Hofmann  ...................................................... 9299-33
Märkte, Feuerwehren, Tourismus, Mitteilungsblatt, Bele-
gung Oertelscheune und Pavillon, Gewerbeamt
E-Mail: bianca.hofmann@markt-heiligenstadt.de
Bauhof Traindorf (zu erreichen von 9.00 - 9.30 Uhr)   1620
Wasserwart und Klärwärter sind zu erreichen unter  9299-21

Wichtige Rufnummern in Heiligenstadt:
Grundschule Heiligenstadt  ...........................................  297
Kindergarten Heiligenstadt  ..........................................  495
Bücherei  .................................................................  998446
Evang. Kirche  ...............................................................  332
Kath. Kirche  ..................................................................  324
Tabea Leinleitertal (Familienzentrum)  ....................... 808-0
Apotheke  ................................................................  998844

Ärzte:
Dr. Landendörfer  ..................................................... 9282-0
Dr. Schöppner  ............................................................  1213
Zahnärzte Drs. Dinse  ....................................................  798
Tierarzt Dr. Just  ...........................  315 oder 0171/7779219

Weitere wichtige Telefonnummern:
Landratsamt Bamberg  ....................................... 0951/85-0
Polizei Bamberg  ............................................. 0951/9129-0
Polizei-Notruf  ................................................................  110
Feuerwehr  .....................................................................  112

Integrierte Leitstelle für Rettungsdienst und Feuer-
wehr
.......................................................................................  112
Ärztliche Bereitschaft  .................  116 117 ohne Vorwahl
Kinderärztlicher Notdienst  .......... 116 117 ohne Vorwahl

Bayernwerk
Stromrechnungen (Grundversorgung)  ......  0871/95386200
Entstörungsdienst Strom (0.00 - 24.00 Uhr)   0941/28003366
Entstörungsdienst Gas** (0.00 - 24.00 Uhr)   0180/2192081*
Technischer Kundenservice  ......................  0941/28003311
............................................................  Fax: 0941/28003312
Anfragen zu EEG-Anlagen (Photovoltaik)  .  0871/96560010
............................................................  Fax: 0871/96560148
* 6 Cent pro Anruf oder Fax aus dem deutschen Festnetz
** Diese Gespräche werden aufgezeichnet

Förster Herr Esslinger
Joachim Esslinger  .................................. 09542 / 7733-135
Mobil:  .......................... ………………….. 0160 / 9075 9378
joachim.esslinger@aelf-ba.bayern.de

ÖFFNUNGSZEitEN UNd WicHtiGE RUFNUMMERN



Heiligenstadt - 7 - Nr. 19/15

Nachrichten anderer 
Stellen und Behörden

Zentrum Bayern Familie und Soziales
Außensprechtage
am Dienstag, 06.10.2015 von 09:00 bis 16:00 Uhr
Bibliothek des Rathauses Bamberg, Maxplatz 3
Außerdem erreichen Sie das ZBFS unter der Rufnummer 
0921/605-1.

Energieberatungstermine der Stadt 
und des Landkreises Bamberg
Es ist darauf hinzuweisen, dass für die kostenlose Energie-
beratung - jeweils in der Zeit von 12.00 Uhr bis 17.45 Uhr - aus 
Gründen der Terminplanung eine telefonische Anmeldung 
erforderlich ist. Die Beratungen finden im wöchentlichen Wech-
sel in den Räumen des Landratsamtes in der Ludwigstraße 23, 
Zimmer-Nr. 234 bzw. im Umweltamt der Stadt Bamberg, Muß-
straße 28, Zimmer-Nr. 104, statt.
Anmeldung bei der Stadt Bamberg unter 0951 87-1724 und
Anmeldung beim Landratsamt Bamberg unter 0951 85-554.

Termine 2015:
Mittwoch, 23.09. Landkreis Bamberg
Mittwoch, 30.09. Stadt Bamberg
Mittwoch, 07.10. Landkreis Bamberg
Mittwoch, 14.10. Stadt Bamberg

Gemeindebücherei

Öffnungszeiten
Montag  ......................................................  17:00 bis 19:00 Uhr
Donnerstag  ................................................  16:00 bis 18:00 Uhr
Freitag  .........................................................  9:30 bis 11:30 Uhr
Sonntag  .....................................................  10:30 bis 11:30 Uhr

Volkshochschule

Volkshochschule Heiligenstadt
Zumba
Beginn: Mittwoch, 07. Oktober 2015
Dauer: 10 Stunden, Kosten: 27,00 Euro
Zeit: 17.30 Uhr bis 19.30 Uhr
Ort: Turnhalle Grundschule

Kirchliche Nachrichten

Evangelisch-Freikirchliche 
Gemeinde Heiligenstadt Christuskirche
Mittwoch, 23.09.
09:00 Uhr Gebet am Mittwoch
19:30 Uhr Bibelgespräch

Donnerstag, 24.09.
15:30 Uhr Bibelstunde

Sonntag, 27.09.
09:00 Uhr Gebet am Sonntag
09:30 Uhr Gottesdienst

Montag, 28.09.
19:30 Uhr Chorprobe Gemischter Chor

Mittwoch, 30.09.
09:00 Uhr Gebet am Mittwoch

Samstag, 03.10.
19:00 Uhr Abendmahlfeier vor Erntedank

Sonntag, 04.10.
09:00 Uhr Gebet am Sonntag
09:30 Uhr Gottesdienst

Montag, 05.10.
19:30 Uhr Chorprobe Gemischter Chor

Dienstag, 06.10.
15:00 Uhr Themennachmittag mit Reinhold Brunkel
 Thema: „Loslassen bringt Segen“

Mittwoch, 07.10.
09:00 Uhr Gebet am Mittwoch
19:30 Uhr Bibelgespräch

Kath. Pfarrei
Kath. Pfarrei Heiligenstadt-Burggrub
Sonntag, 27.09.
10:00 Uhr Pfarrgottesdienst, Heiligenstadt

Freitag, 02.10.
15:30 Uhr Eucharistiefeier, Tabea Leinleitertal
18:00 Uhr Erster feierlicher Rosenkranz, Heiligenstadt

Sonntag, 04.10.
10:00 Uhr Eucharistiefeier und Kinderkirche, Heiligen-

stadt

Dienstag, 06.10.
19:00 Uhr Rosenkranz um Priesterberufe, Heiligenstadt

Kath. Pfarrei tiefenpölz
Donnerstag, 24.09.
19:00 Uhr Eucharistiefeier, Kalteneggolsfeld

Sonntag, 27.09.
08:30 Uhr Wortgottesdienst, Tiefenpölz
08:30 Uhr Festgottesdienst zur Kirchweihfeier, Obern-

grub

Montag, 28.09.
19:00 Uhr Rosenkranz um Priesterberufe, Tiefenpölz

Donnerstag, 01.10.
19:00 Uhr Eucharistiefeier, Teuchatz

Freitag, 02.10.
08:00 Uhr Eucharistiefeier und Anbetungsstunde, Tiefen-

pölz

Samstag, 03.10.
11:30 Uhr Trauungs- und Eucharistiefeier, Oberngrub
18:00 Uhr Vorabendmesse mit Erntedankopfer, Teuchatz

Sonntag, 04.10.
08:30 Uhr Eucharistiefeier mit Erntedankopfer, Tiefen-

pölz
18:00 Uhr Eucharistiefeier mit Erntedankopfer, Kalten-

eggolsfeld

Montag, 05.10.
19:00 Uhr Rosenkranz um Priesterberufe, Tiefenpölz



Heiligenstadt - 8 - Nr. 19/15

informationen und Veranstaltungen
Kontakt zum Pfarramt (HS/TP)
Wer ein Anliegen hat, das nicht unter die Rubrik „hohe Priori-
tät“ bzw. „seelsorgerischer Notfall“ fällt, möchte bitte die aus-
gewiesenen Bürozeiten beachten. Das Pfarramt ist in der Regel 
immer Dienstagnachmittag ab 14:00 Uhr und Donnerstagvor-
mittag ab 08:30 Uhr besetzt. Nach Möglichkeit sind Anfragen 
per Email zu empfehlen (st-paul.heiligenstadt@erzbistum-bam-
berg.de).

Taufen (HS/TP)
Nach den Sommerferien werden folgende Tauftermine bis zur 
Weihnachtszeit bekannt gegeben: Sonntag, 4. Oktober, 11:15 
Uhr, Heiligenstadt; Sonntag, 4. Oktober, 14:00 Uhr, Tiefenpölz; 
Sonntag, 8. November, 11:15 Uhr, Heiligenstadt; Sonntag, 8. 
November, 14:00 Uhr, Tiefenpölz.

Trauungen, Jubelfeiern, Jubiläen (HS/TP)
Wer in der nächsten Zeit eine kirchliche Feier wünscht (z. B. 
Trauung, Jubelhochzeit, Jubiläum, …), möchte sich bitte früh-
zeitig an das Katholische Pfarramt in Heiligenstadt wenden. 
Konkrete Planungen sind erst nach Absprache mit allen Beteili-
gten an einer Festivität sinnvoll.

Beerdigungen (HS/TP)
Wer den Termin für eine Beerdigung vereinbaren möchte, wenn 
Herr Pfarrer Kaiser nicht persönlich vor Ort ist (z. B. auswärtige 
Termine, freier Tag, d. h. meistens Montag), kann sich an Herrn 
Mesner Pickel aus Tiefenpölz wenden (Tel.: 0 91 98 / 89 44). 
GGf. kann auch Herr Mesner Freitag weiter helfen (Tel.: 0 91 98 
/ 7 32).

Vertretung Pfarrer Seel (22.09.-01.10., HS/TP)
Herr Pfarrer Seel ist von Dienstag, den 22. September, bis Don-
nerstag, den 01. Oktober 2015, in Urlaub. Die seelsorgliche 
Vertretung in Notfällen wird wiederum von Herrn Pfarrer Kaiser 
in Heiligenstadt übernommen. In dieser Zeit kann es zu unvor-
hersehbaren Abwesenheiten vor Ort kommen.
Pfarr-/Seniorenfahrt nach Glosberg/Kronach (23.09., HS/TP)
Kirchweihfeier in Oberngrub (27.09., 08:30, OG)
Erster feierlicher Rosenkranz (02.10., 18:00, HS)
Nächste Kinderkirche KiKi (04.10., 10:00, HS)
Für genauere Informationen sei an der Stelle auf die aktuelle 
Ausgabe der Gottesdienstordnung verwiesen. Sie liegt an den 
Schriftenständen in den (Pfarr-) Kirchen auf.

Evang. Kirchengemeinde Heiligenstadt
Donnerstag, 25.09.
10.00 Uhr  Seniorenabendmahl im Gemeindezentrum

Samstag, 26.09.
11.00 Uhr  Taufe Hartmann in Heiligenstadt

Sonntag, 27.09.
08.30 Uhr  Gottesdienst in Siegritz
09.30 Uhr  Gottesdienst und Kindergottesdienst in Heili-

genstadt

Samstag, 03.10.
13.30 Uhr  Trauung Krämer in Siegritz

Sonntag 04.10.
09.30 Uhr  Gottesdienst und Kindergottesdienst in Heili-

genstadt

Regelung während der Vakanzzeit
Vertreter für Pfarramt, Kirchenvorstand und Kindergarten: 
Dekan Werner, Muggendorf, Tel. 09196/ 327, Ansprechpartner 
für Kasualien (Trauungen, Beerdigungen): Pfr. Völkel, Aufseß, 
Tel. 99 88 22
Taufen bitte im Pfarramt anmelden, Tel. 332

Veranstaltungskalender

September
27.09. Kirchweih in Oberngrub

Oktober
07.-12.10. Herbstkirchweih Heiligenstadt
11.10. Jahrmarkt auf dem Marktplatz in Heiligenstadt
11.10. Kirchweih in Siegritz
18.10. Kerwa in Veilbronn
24.10. Weinfest mit Livemusik des SC Heiligenstadt im 

Sportheim Heiligenstadt
25.10. Kirchweih in Teuchatz
25.10. Kerwa in Traindorf

Vereine und Verbände

FF Heiligenstadt
Einladung zur Fahrzeugweihe
Die Freiwillige Feuerwehr Heiligenstadt bekommt am Mittwoch, 
07.10.2015 um ca. 20 Uhr ihr neues Fahrzeug mit der Bezeich-
nung

“Hilfeleistungslöschfahrzeug HLF 20“.
Unser Fahrzeug wird am Sonntag, 18.10.2015 um 14.00 Uhr 
in der Oertelscheune in Heiligenstadt feierlich eingeweiht. Dazu 
laden wir recht herzlich ein.
Programm:
1. Begrüßung durch 1. Bürgermeister Helmut Krämer
2. Vorstellung des Fahrzeuges
3. Ökumenische Fahrzeugweihe
4. Grußworte
5. Möglichkeit zur Besichtigung des neuen Fahrzeuges
Die FF Heiligenstadt freut sich auf Ihr Kommen. Für das leib-
liche Wohl (Kaffee, Kuchen, Bratwürste…) ist bestens gesorgt.
FF Heiligenstadt

Nächste termine
25.09.15, 19.00 Uhr, Schulung Digitalfunk
26.09.15, 08.00 Uhr, Schulung Digitalfunk
Am 07.10.15 um ca. 20 Uhr wird das neue Feuerwehrfahr-
zeug HLF20 in Heiligenstadt ankommen und am Feuerwehr-
haus empfangen. Hierzu sind auch alle Interessierten aus der 
Bevölkerung willkommen.
Alle Termine und Aktuelles auch unter
www.fw-heiligenstadt.de!

Brunnenschmücken fürs Erntedankfest
Am Freitag, dem 02.10.2015 um 14.00 Uhr schmückt der Gar-
tenbauverein Markt Heiligenstadt i.OFr. den Bürgermeister-
Daum-Brunnen.
Es werden wieder Garten- und Feldfrüchte in ganz natürlicher 
Form benötigt.
Wir bitten um Überlassung von Obst, Gemüse und sonstigen 
Früchten. Sie halten diese beim Abbau am Dienstag, dem 
13.10.2015 um 16.00 Uhr auf Wunsch wieder zurück.
Spenden können abgegeben werden am Tag des Aufbaus 
direkt am Brunnen oder beim 1. Vorstand Frau G. Hübsch-
mann, Tel. 09198-1049.
Allen Spendern danken wir im Voraus für Ihre Spende.



Heiligenstadt - 9 - Nr. 19/15

DJK Teuchatz
Spiele der beiden Herrenmannschaften
Sonntag, 27.09.2015 um 13:00 Uhr
SC Markt Heiligenstadt 2 : DJK Teuchatz 2
Sonntag, 27.09.2015 um 15:00 Uhr
SC Markt Heiligenstadt : DJK Teuchatz

Spiele der Frauenmannschaft
Samstag, 26.09.2015 um 17:00 Uhr
DJK Stappenbach : DJK Teuchatz

Spiele der Juniorenmannschaften
F-Junioren: Samstag, 26.09.2015 um 10:00 Uhr
SG Stadelhofen : DJK Teuchatz
F-Junioren: Samstag, 29.09.2015 um 17:15 Uhr
DJK Teuchatz : DJK Königsfeld

Sonstige Mitteilungen

TABEA Leinleitertal
Vortragsreihe thema „diabetes“
Im Oktober startet eine neue Vortragsreihe zum Thema „Dia-
betes“. Referentin Frau Sabine Riemer, unsere Diätassistentin 
wird an drei Abenden verschiedene Einblicke geben:
07.10.2015 „Diabetes - Leichte Schulter oder schweres 
Laster?“ 11.11.2015 „ Diabetes - ich möchte essen was ich will! 
- Du darfst?!“ 09.12.2015 „Tipps, Tricks und Techniken - Gut 
gewappnet gegen den Zucker!“
Beginn jeweils 18:30 Uhr - Treffpunkt Foyer Pflegezentrum - 
Eintritt kostenlos - keine Anmeldung erforderlich.
Herzliche Einladung!

Impressum

Mitteilungsblatt 
Markt Heiligenstadt i. OFr.
Das Mitteilungsblatt Markt Heiligenstadt i. OFr. erscheint 
vierzehntäglich  jeweils mittwochs und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Heiligenstadt Helmut Krämer,  

Marktplatz 20, 91332 Heiligenstadt i. OFr.
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von E 0,40 

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Großraumtaxi • Rollstuhlfahrten • Dialysefahrten • Krankenfahrten

TAXI-KRANKENFAHRTEN

OTT

Zur Verstärkung unseres Teams suchen
wir ab sofort einen Fahrer (m/w)

& 0 91 98-99 88 77
& 0 92 74-96 59

Jung-Friseur/-in ab sofort Voll-/Teilzeit
Azubi 2016 gesucht!

• du hast eine abgeschlossene Berufsausbildung 
   als Friseur/-in 
• du möchtest dich kreativ in unserem Unternehmen 
   einbringen
• du bist zuverlässig und teamfähig

… dann bewirb dich JETZT bei uns und stell dich vor!

Andreas Knauer
Vorstadt 32, 91344 Waischenfeld
Tel. 09202 1404, www.andys-haarstudio.de

Suche Teilzeitkraft m/w

für Büro & Versandarbeiten  

Wiesentfels 56 – 96142 Hollfeld
Telefon: 09274/8574 
Mail keimfunk@yahoo.de

Zur Verstärkung suchen wir 

eine Bürokraft m/w
auf 450,00 EUR oder Teilzeitbasis
für Produktverwaltung & Versand    

96142 Hollfeld  ·  Wiesentfels 56
E-Mail: keimfunk@yahoo.de

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .

Richtig gute Bewerber haben    

sich auf meine Stellenanzeige gemeldet.

Geschaltet habe ich natürlich ...

in unserem Mitteilungsblatt!



Heiligenstadt - 10 - Nr. 19/15 /KW 38

Zu verschenken: 1 Herren- und 1 Damenfahrrad, Her-
cules, 3-Gang, gut erhalten.

Tel. 09198 1549

Verk. Grabstein „Paradiso“ mit Umrandung und Platte. 
Grabstein ist auf der Rückseite geschliffen.

Tel. 09544 987338

Kl. Anwesen mit Wiese am Haus (Hobby-Tierhaltung) zur 
Pacht gesucht. Späterer Kauf erwünscht.

Tel. 0174 5646414 (gerne Rückruf)

Opel Vectra, Bj. 10/2006, schwarz, 150 PS, Diesel, 
181.000 km, Klimaautomatik, Sitzhzg., AHK abnehmbar, 
Bremsen 1 Jahr alt, TÜV neu, zu verkaufen.

Tel. 0179 9268387

Suche Mitfahrgelegenheit ab sofort von Heiligenstadt nach 
Bamberg (Memmelsdorfer Str.). Arbeitszeit 8.00 bis 15.30 
Uhr.

Tel. 09198 92880

Wichtiger Hinweis!
Bitte beachten Sie beim Ausfüllen
dieses Bestellscheins unbedingt, dass
hinter jedem Wort oder hinter jeder
Zahl und hinter jedem Satzzeichen 
ein Kästchen als Zwischenraum frei 
bleibt!

Das folgende Feld ausfüllen.
Kein Größenmuster!
Gilt nur für private Kleinanzeigen,
nicht für Familienanzeigen
(z. B. Danksagungen, Grüße usw.)
und nicht für geschäftliche Anzeigen

Bis hierher kostet’s 5 Euro.

Bis hierher kostet’s 10 Euro.

Bitte geben Sie unten Ihre genaue Anschrift an. Legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.  
Für Bankeinzug geben Sie bitte Ihre Bankverbindung an. 
Bitte senden Sie alles an folgende Adresse:

Die Anzeige wird jeweils in der nächstmöglichen Ausgabe veröffentlicht. Mit eventuell ge-
ringfügigen Kürzungen des Textes bin ich einverstanden. Terminwünsche sind nicht möglich.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise 
ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von Verlag + Druck LINUS WITTICH KG auf mein/unser Konto 
gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.

Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum   Unterschrift

            BANKEINZUG                            BARGELD LIEGT BEI

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Einfach, schnell & bequem! AZweb

ONLINE BUCHEN...
unter www.wittich.de/Objekt

Ihre private Kleinanzeige
schon ab 5 e

Chiffre 
FaLLs gEwüNsCHt BIttE aNKrEUzEN

Achtung!
Bei Chiffre-Anzeigen
kostet’s 5,- Euro zusätzlich

Belegexemplar 
FaLLs gEwüNsCHt  BIttE aNKrEUzEN

Achtung!
Bei Belegexemplar
kostet’s 2,- Euro zusätzlich

VErLag + DrUCK LINUs wIttICH Kg
Kleinanzeigen - Postfach 223, 91292 Forchheim

Name / Vorname

Straße / Hausnummer

PLZ / Ort

Kreditinstitut

oder alternativ:
BLZ Kto.-Nr.

IBAN

DE

2050

„Wir beraten Sie gerne bei Ihren     
gewerblichen Anzeigen.

Rufen Sie uns an.“
Guido
Junker

Ihr Gebietsverkaufsleiter

Im Verkaufsinnendienst für Sie da:

Corinna 
Umlandt-Haverich
Tel. 0 91 91 / 72 32-65
Fax 0 91 91 / 72 32-42
E-Mail c.umlandt-haverich@
 wittich-forchheim.de

Mobil 01 51 / 46 76 11 74

E-Mail 
 g.junker@ 
wittich-forchheim.de



Heiligenstadt - 11 - Nr. 19/15 / KW 38



Heiligenstadt - 12 - Nr. 19/15 /KW 38

Tradition. Fortgeführt.
Motor-Nützel und Autohaus Ullrich – über 200 Jahre automobile Erfahrung.

Kundennähe trifft auf modernste Technik. 

Das ehemalige Autohaus Ullrich, direkt an der A70, eröffnet nach 

4-wöchigen Umbauarbeiten Ende Oktober unter neuer Flagge:

Motor-Nützel ist dann Ihr Ansprechpartner rund um Volkswagen, 

Volkswagen Nutzfahrzeuge, Audi und Škoda.

Es erwarten Sie bekannte Gesichter und Marken, gepaart mit 

erstklassiger Servicequalität. Überzeugen Sie sich selbst!

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Ab 1.10.2015: 
Motor-Nützel Vertriebs-GmbH
Niederlassung Scheßlitz
Am Steinernen Kreuz 2
96110 Scheßlitz

www.motor-nuetzel.de

Motor-Nützel  
kommt nach Scheßlitz



Heiligenstadt - 13 - Nr. 19/15 / KW 38

Wir verschaffen Ihnen den Durchblick!

Besuchen Sie unsere neue Ausstellung 
in Heiligenstadt, Am Friedhof 3.

Wir übernehmen auch Reparaturen von Rollladen 
und Fenstern.

Gerne beraten wir Sie unverbindlich.

Burggrub 32 | 91332 Heiligenstadt
Tel.: 09198 99 87 573 | Fax: 09198 99 87 574

Mail: info@zech-fenster.de

Zech Fenster und Türen GmbH
Fenster • Türen • Sonnenschutz • Insektenschutz

Gleich mitmachen!

Berichten Sie über

Ihre Heimat.

Veröffentlichen Sie

kostenlos Artikel.

www.localbook.de

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 -
 fo

to
lia

.c
om

Nachrichten. Veranstaltungen. 
Freizeit-Tipps. 
Jetzt aktuell auf dem Smartphone.

Artikel aus dem „Mitteilungsblatt Markt Heiligenstadt 
i. OFr.“ finden Sie natürlich auch in localbook auf 
Ihrem Smartphone.

Heiligenstadt i. OFr. 
wird mobil.

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.

Info zur Vermietung unter 
www.ferienpark-lenz.de oder Tel. 0178/5319513

FERIENPARK LENZ
AM PLAUER SEE

2 Bäder, große 
Küche mit allem 

drin, drum 
und dran.



Heiligenstadt - 14 - Nr. 19/15 /KW 38

Humus erzeugen
Gute Alternative zur Biotonne

(rgz-p/su). Schnittgut oder 
auch Obst- und Gemüsereste 
lassen sich durch Kompostie-
rung daheim wiederverwerten. 
Anders als das Sammeln in den 
von den Kommunen in diesem 
Jahr vorgeschriebenen Bioton-
nen, ist die Eigenkompostierung 
nicht mit laufenden Kosten 

verbunden. „Wer Kompost als 
Gartendünger nützt, spart bares 
Geld für Dünger und leistet ei-
nen Beitrag zum Klimaschutz“, 
meint Marcus Seyfried vom 
Komposterspezialisten Garantia. 
Mehr Informationen gibt es un-
ter www.garantia.de/komposter 
im Internet.

Kulturelle Glanzlichter
Geschichte wird wieder lebendig

(rgz-p/rae). Wer sich im We-
serbergland auf Spurensuche 
begibt stellt fest, dass Geschich-
te alles andere als trocken sein 
muss. Burgen und Schlösser der 
sogenannten Weserrenaissance, 
Kirchen und Abteien oder auch 
ganze Städte wie etwa Hameln, 
das bis heute als Heimat des 

Rattenfängers aus dem gleich-
namigen Märchen bekannt ist, 
warten auf ihre Besucher. Sagen-
haft und kunstvoll präsentieren 
sich dort Überbleibsel längst 
vergangener Zeiten. Auf www.
historisches-weserbergland.de 
gibt es weitere Informationen.

Fo
to

: d
jd

/W
es

er
be

rg
la

nd
 T

ou
ris

m
us



Heiligenstadt - 15 - Nr. 19/15 / KW 38

Angebote gültig
vom 17.09. bis 30.09.2015

Kasten 20 x 0,5 l 12.99 €
(1 ltr. = 1.35 P)    + 3.10 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 6.49 €
(1 ltr. = 0.65 P)    + 3.10 P Pfand

Flasche 1 l 3.49 €

Kasten 20 x 0,5 l 11.99 €
(1 ltr. = 1.20 P)       + 4.50 € Pfand

Kasten 12 x 1,0 l PET 5.55 €
(1 ltr. = 0.46 P)    + 3.30 P Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 12.99 €
(1 ltr. = 1.08 P)    + 5.10 P Pfand

Cola-Mix
Original
StillesMineralwasser

Naturelle

+ 4 Flaschen
gratis!

Alkoholfrei

Neu eingetroffen:

Pfälzer
Federweißer

Sportplatzstraße 2
Heiligenstadt
Tel. 09198/998150

Mittwoch, 23.09.2015
 ab 11.30 Uhr Kesselfleisch, Stechbrüh,
  frische Krapfen
 ab 16.00 Uhr Schlachtschüssel

Donnerstag, 24.09.2015 
 ab 12.00 Uhr Rauchfleisch mit Bohnenkern,
  Schälrippchen mit Sauerkraut

Freitag, 25.09.2015 
 ab 12.00 Uhr Rindfleisch mit Kren, 
  Rehragout
  frische Krapfen

Samstag, 26.09.2015
  frische Krapfen
 ab 17.00 Uhr u.a. auch selbstgesteckte
  Schaschlik
Sonntag, 27.09.2015 und  
Montag, 28.09.2015 Kirchweihbetrieb

Gasthaus Bittel 
Tel. 09198 / 404

K i r c h w e i h  i n  O b e r n g r u b

Jetzt bestellen unter: www.LW-flyerdruck.de
Ein Produkt der Verlag + Druck LINUS WITTICH KG . Peter-Henlein-Str. 1 . 91301 Forchheim-flyerdruck.de

Der einfache Weg zum Druck

1 Fr Neujahr

2 Sa

3 So

4 Mo

5 Di

6 Mi Heilige 3 Könige

7 Do

8 Fr

9 Sa

10 So

11 Mo

12 Di

13 Mi

14 Do

15 Fr

16 Sa

17 So

18 Mo

19 Di

20 Mi

21 Do

22 Fr

23 Sa

24 So

25 Mo

26 Di

27 Mi

28 Do

29 Fr

30 Sa

31 So

Januar

1 So Tag der Arbeit

2 Mo

3 Di

4 Mi

5 Do Christi Himmelfahrt

6 Fr

7 Sa

8 So Muttertag

9 Mo

10 Di

11 Mi

12 Do

13 Fr

14 Sa

15 So Pfingstsonntag

16 Mo Pfingstmontag

17 Di

18 Mi

19 Do

20 Fr

21 Sa

22 So

23 Mo

24 Di Pfingstsonntag

25 Mi Pfingstmontag

26 Do Fronleichnam

27 Fr

28 Sa

29 So

30 Mo

31 Di

Mai

1 Do

2 Fr

3 Sa

4 So

5 Mo

6 Di

7 Mi

8 Do

9 Fr

10 Sa

11 So

12 Mo

13 Di

14 Mi

15 Do

16 Fr

17 Sa

18 So

19 Mo

20 Di

21 Mi

22 Do

23 Fr

24 Sa

25 So

26 Mo

27 Di

28 Mi

29 Do

30 Fr

September

1 Mo

2 Di

3 Mi

4 Do

5 Fr

6 Sa

7 So

8 Mo Rosenmontag

9 Di Faschingsdienstag

10 Mi Aschermittwoch

11 Do

12 Fr

13 Sa

14 So Valentinstag

15 Mo

16 Di

17 Mi

18 Do

19 Fr

20 Sa

21 So

22 Mo

23 Di

24 Mi

25 Do

26 Fr

27 Sa

28 So

29 Mo

Februar

1 Mi

2 Do

3 Fr

4 Sa

5 So

6 Mo

7 Di

8 Mi

9 Do

10 Fr

11 Sa

12 So

13 Mo

14 Di

15 Mi

16 Do

17 Fr

18 Sa

19 So

20 Mo

21 Di

22 Mi

23 Do

24 Fr

25 Sa

26 So

27 Mo

28 Di

29 Mi

30 Do

Juni

1 Sa

2 So

3 Mo Tag der dt. Einheit

4 Di

5 Mi

6 Do

7 Fr

8 Sa

9 So

10 Mo

11 Di

12 Mi

13 Do

14 Fr

15 Sa

16 So

17 Mo

18 Di

19 Mi

20 Do

21 Fr

22 Sa

23 So

24 Mo

25 Di

26 Mi

27 Do

28 Fr

29 Sa

30 So

31 Mo Reformationstag

Oktober

1 Di

2 Mi

3 Do

4 Fr

5 Sa

6 So

7 Mo

8 Di

9 Mi

10 Do

11 Fr

12 Sa

13 So

14 Mo

15 Di

16 Mi

17 Do

18 Fr

19 Sa

20 So Palmsonntag

21 Mo

22 Di

23 Mi

24 Do

25 Fr Karfreitag

26 Sa

27 So Ostersonntag

28 Mo Ostermontag

29 Di

30 Mi

31 Do

März

1 Fr

2 Sa

3 So

4 Mo

5 Di

6 Mi

7 Do

8 Fr

9 Sa

10 So

11 Mo

12 Di

13 Mi

14 Do

15 Fr

16 Sa

17 So

18 Mo

19 Di

20 Mi

21 Do

22 Fr

23 Sa

24 So

25 Mo

26 Di

27 Mi

28 Do

29 Fr

30 Sa

31 So

Juli

1 Di Allerheiligen

2 Mi

3 Do

4 Fr

5 Sa

6 So

7 Mo

8 Di

9 Mi

10 Do

11 Fr

12 Sa

13 So Volkstrauertag

14 Mo

15 Di

16 Mi Buß- u. Bettag

17 Do

18 Fr

19 Sa

20 So

21 Mo

22 Di

23 Mi

24 Do

25 Fr

26 Sa

27 So 1. Advent

28 Mo

29 Di

30 Mi

November

1 Fr

2 Sa

3 So

4 Mo

5 Di Ostersonntag

6 Mi Ostermontag

7 Do

8 Fr

9 Sa

10 So

11 Mo

12 Di

13 Mi

14 Do

15 Fr

16 Sa

17 So

18 Mo

19 Di

20 Mi

21 Do

22 Fr

23 Sa

24 So

25 Mo

26 Di

27 Mi

28 Do

29 Fr

30 Sa

April

1 Mo

2 Di

3 Mi

4 Do

5 Fr

6 Sa

7 So

8 Mo

9 Di

10 Mi

11 Do

12 Fr

13 Sa

14 So

15 Mo Mariä Himmelfahrt

16 Di

17 Mi

18 Do

19 Fr

20 Sa

21 So

22 Mo

23 Di

24 Mi

25 Do

26 Fr

27 Sa

28 So

29 Mo

30 Di

31 Mi

August

1 Do

2 Fr

3 Sa

4 So 2. Advent

5 Mo

6 Di

7 Mi

8 Do

9 Fr

10 Sa

11 So 3. Advent

12 Mo

13 Di

14 Mi

15 Do

16 Fr

17 Sa

18 So 4. Advent

19 Mo

20 Di

21 Mi

22 Do

23 Fr

24 Sa Heiligabend

25 So 1. Weihnachts-
feiertag

26 Mo 2. Weihnachts-
feiertag

27 Di

28 Mi

29 Do

30 Fr

31 Sa Silvester

Dezember

2016Hier könnte Ihre Werbung stehen!

02

01

03

04

05

06

07

08

09

10

15

14

18

23

27

31

32

36

40

45

50

51

49

46

52

44

41

42

47

48

43

37

38

39

33

34

35

28

29

30

24

25

26

19

20

21

22

16

11

12

17

13

Kalender für 2016 – jetzt bestellen!

Alle Preise inkl. 
Versand und MwSt. 

Wandkalender DIN A2
Monate: 12 (Jan - Dez)
mit gesetzlichen Feiertagen
Format: 59,4 x 42 cm
Werbefläche: 43 x 8,5 cm

€ pro Stück 100 250 500 1.000
farbiger Druck (4C)
250g/m² Papier

1,04 0,51 0,32 0,22

mit Satz 1,34 0,63 0,38 0,25

www.hotel-breitenbacher-hof.de



Heiligenstadt - 16 - Nr. 19/15 /KW 38

Profitieren Sie von der Energie-
versorgung der Zukunft

Planung
Beratung

Ausführung
Gutachten
Reinigung

Neue Mainstr. 12 . 96191 Viereth-Trunstadt
Tel 0 95 03 503 02 86 . Fax 0 95 03 500 17 74

info@ps-photovoltaik.de . www.ps-photovoltaik.de

> Kostengünstige 
Heizkostenabrechnung

EAD Hermann Hammer GmbH > Schäferei 7 > 96117 Memmelsdorf
Fon +49 (0)951 – 96 83 99 0 > Fax +49 (0)951 – 96 83 99 33
info@ead-hammer.de > www.ead-hammer.de

> … der schnelle Dienstleister
 ganz in Ihrer Nähe

> … Ihr Ansprechpartner rund ums 
 Ablesen und Abrechnung

> … Ihr Full-Service-Partner 
 mit günstigen Tarifen

> … Spezialist für Zähler und 
 Erfassungsgeräte

> … Ihr Partner für Fragen zur
 Trinkwasserverordnung

> … Umsetzung der Rauch-
 warnmelderpfl icht

Trapezbleche
Sandwichbleche, Hochprofile, Wellbleche, Eternitplatten 1. und   2. Wahl
Frankenbleche Stöhr, 91352 Schnaid 51

www.frankenbleche-stöhr.de
Tel. 09543/4436874 · Fax 09543/4436875

Online - Regional - Einkaufen - Versandkostenfrei

24h Bestellservice unter www.huebscher.de

Grüner Markt 16 96047 Bamberg Tel.:0951/982250
Michelinstraße 142 96103 Hallstadt Tel.:0951/4076530

lesen. hören. schenken.

  BIKE Fahrschule
   TRUCK     
CAR Gerhard Rudroff

Hollfeld - Königsfeld - Heiligenstadt
 Ständig günstige CE und T-Ausbildung

Weiterbildungen für LKW- und Busfahrer
      Anmeldung jederzeit unter

    09274 / 80412 oder 0178 / 3023080
fai

re

Preis
e

TopAusbildung

Fliegengitter und Lichtschachtabdeckungen nach Maß

SOnderrabatte

InSektenScHutz

beSucHen SIe unSere

auSSteLLung

Fliegengitter-Herstel ler

Mail: info@boehlein-montagen.de • www.boehlein-montagen.de

türen
Fenster

rollläden
Fliegengitter

Markisen
Wintergärten

Überdachungen

Außenputz
Fassadenanstrich
Malerarbeiten
Tapezierarbeiten
Vollwärmeschutz
Gerüstbau

Im Tal 111 • 91347 Aufseß
Tel. 09198 540
maler.schrauder@t-online.de

Familienanzeigen online buchen: www.wittich.de


